***Citácie v zahraničných a v domácich publikáciách registrované a neregistrované
v citačných indexoch***

*Ohlasy na ADC – vedecké práce v zahraničných karentovaných časopisoch (363)*

- ADC van Wesemael, B., Paustian, K., Meersmans, J., Goidts, E., **Barančíková, G.**, Easter, M.: Agricultural management explains historic changes in regional soil carbon stocks. In: Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America. 2010, Vol. 107, no.33 (2010), s. 14926-14930. IF:10,4
Počet citácií [1]: 63

[1] VILLA, P., MALUCELLI, F., SCALENGHE, R.: Multitemporal mapping of peri-urban carbon stocks and soil sealing from satellite data. In. Science of Total Environment. 2018, vol. 612, s. 590-604.

[1] CEBRIÁN-PIQUERAS, M.A., TRINOOGA, J., GRANDE, C., MAIER, M., KLEYER, M.: Interactions between ecosystem properties and land use clarify spatial strategies to optimize trade-offs between agriculture and species conservation. In. International Journal of Biodiversity Science, Ecosystem Services and Management. 2017, vol. 13, n.2, s. 53-66.

[1] BUYASSE, P., BODSON, B., DEBACQ, A., MOUREAUX, C., AUBINET, M.: Carbon budget measurement over 12 years at a crop production site in the silty-loam region in Belgium. In. Agricultural and Forest Meteorology. 2017, vol. 246, s. 241-255.

[1] SRIVASTAVA, P., SINGH, R., TRIPATHI, S., RAGHUBANSHI, A.S., MISHRA, P.K.: Soil Carbon Dynamics Under Changing Climate—A Research Transition from Absolute to Relative Roles of Inorganic Nitrogen Pools and Associated Microbial Processes: A Review. In. Pedosphere. 2017, vol. 27, n.5, s. 792-806.

[1] NANKO, K., HASHIMOTO, S., MIURA, S., OSONE, Y., KANEKO, S.: Assessment of soil group, site and climatic effects on soil organic carbon stocks of topsoil in Japanese forests. In. European Journal of Soil Science. 2017, vol. 68, n.4, s. 547-558.

[1] OTTOY, S., VAN MEERBEEK, K., SINDAYIHEBURA, A., HERMY, M., VAN ORSHOVEN, J. Assessing top- and subsoil organic carbon stocks of Low-Input High-Diversity systems using soil and vegetation characteristics. In. Science of the Total Environment. 2017, vol. 589, s. 153-164.

[1] BOUCHOMS, S., WANG, Z., VANACKER, V., DOETTERL, S., VAN OOST, K. Modelling long-term soil organic carbon dynamics under the impact of land cover change and soil redistribution. In. Catena. 2017, vol. 151, s. 63-73.

[1] HONDEBRINK, M.A., CAMMERAAT, L.H., CERDÀ, A. The impact of agricultural management on selected soil properties in citrus orchards in Eastern Spain: A comparison between conventional and organic citrus orchards with drip and flood irrigation. In. Science of the Total Environment. 2017, vol. 581-582, s. 153-160.

[1] FARINA, R., MARCHETTI, A., FRANCAVIGLIA, R., NAPOLI, R., DI BENE, C. Modeling regional soil C stocks and CO<sub>2</sub> emissions under Mediterranean cropping systems and soil types. In. Agriculture, Ecosystems and Environment. 2017, vol. 238, s. 128-141.

[1] KACZYNSKI, R., SIEBIELEC, G., HANEGRAAF, M.C., KOREVAAR, H. Modelling soil carbon trends for agriculture development scenarios at regional level. In. Geoderma. 2017, vol. 286, s. 104-115

[1] OTTOY, S., ELSEN, A., VAN DE VREKEN, P., (...), HERMY, M., VAN ORSHOVEN, J. An exponential change decline function to estimate soil organic carbon stocks and their changes from topsoil measurements. In. European Journal of Soil Science. 2016, vol. 67, no.6, s. 816-826.

[1] WIJewardane, N.K., GE, Y., WILLS, S., LOECKE, T. Prediction of soil carbon in the conterminous United States: Visible and near infrared reflectance spectroscopy analysis of the rapid carbon assessment project. In. Soil Science Society of America Journal. 2016, vol. 80, no.4, s. 973-982.

[1] ZHU, Y., LÜ, H., HORTON, R., YU, Z., OUYANG, F. A Modified Soil Moisture Model for Two-Layer Soil. In. Groundwater. 2016, vol. 54, no.4, s. 569-578.

[1] STEINMANN, T., WELP, G., WOLF, A., GROBE-RÜSCHKAMP, T., AMELUNG, W. Repeated monitoring of organic carbon stocks after eight years reveals carbon losses from intensively managed agricultural soils in Western Germany. In. Journal of Plant Nutrition and Soil Science. 2016, vol. 179, no.3, s. 355-366.

[1] LIU, D.L., O'LEARY, G.J., MA, Y., ROBERTSON, F., DOUGHERTY, W. Modelling soil organic carbon 2. Changes under a range of cropping and grazing farming systems in eastern Australia. In. Geoderma. 2016, vol. 265, s. 164-175.

- [1] NJAKOU DJOMO, S., WITTERS, N., VAN DAEL, M., GABRIELLE, B., CEULEMANS, R. Impact of feedstock, land use change, and soil organic carbon on energy and greenhouse gas performance of biomass cogeneration technologies. In. *Applied Energy*. 2015, vol. 154, s. 122-130.
- [1] WANG, Z., DOETTERL, S., VANCLOOSTER, M., VAN WESEMAEL, B., VAN OOST, K. Constraining a coupled erosion and soil organic carbon model using hillslope-scale patterns of carbon stocks and pool composition. In. *Journal of Geophysical Research: Biogeosciences*. 2015, vol.120,no. 3, s. 452-465.
- [1] RUTLEDGE, S., MUDGE, P.L., CAMPBELL, D.I., (...), KIRSCHBAUM, M.U.F., SCHIPPER, L.A. Carbon balance of an intensively grazed temperate dairy pasture over four years. *Agriculture, Ecosystems and Environment* . 2015, vol.206, pp. 10-20.
- [1] YAO, Y., YE, L., TANG, H., (...), HU, W., VAN RANST, E. Cropland soil organic matter content change in Northeast China, 1985-2005. In. *Open Geosciences*. 2015, vol. 7, no.1, s. 234-243.
- [1] STOCKMANN, U., PADARIAN, J., MCBRATNEY, A., RAWLINS, B.G., FIELD, D.J. Global soil organic carbon assessment . In. *Global Food Security*. 2015, vol. 6, s. 9-16.
- [1] WANG, Z., VAN OOST, K., GOVERS, G. Predicting the long-term fate of buried organic carbon in colluvial soils. In. *Global Biogeochemical Cycles*.2015, vol. 29, no.1,s. 65-79 .
- [1] ZHAO, G., BRYAN, B.A., KING, D., (...), WANG, E., YU, Q. Sustainable limits to crop residue harvest for bioenergy: Maintaining soil carbon in Australia's agricultural lands. In. *GCB Bioenergy*. 2015, vol. 7,no.3, s. 479-487.
- [1] TAGHIZADEH-TOOSI, A., OLESEN, J.E., KRISTENSEN, K., GREVE, M.H., CHRISTENSEN, B.T. Changes in carbon stocks of Danish agricultural mineral soils between 1986 and 2009. In. *European Journal of Soil Science*. 2014, vol. 65, no.5, s. 730-740.
- [1]TAGHIZADEH-TOOSI, A., CHRISTENSEN, B.T., HUTCHINGS, N.J., GLENDINING, M., OLESEN, J.E. C-TOOL: A simple model for simulating whole-profile carbon storage in temperate agricultural soils. In. *Ecological Modelling*. 2014, vol. 292,s. 11-25.
- [1] WANG, G., LI, T., ZHANG, W., YU, Y. Impacts of agricultural management and climate change on future soil organic carbon dynamics in North China Plain. *PLoS ONE*. 2014, vol. 9, no.4,e94827.
- [1] SCHIPPER, L.A., PARFITT, R.L., FRASER, S., BAISDEN, W.T., ROSS, C. Soil order and grazing management effects on changes in soil C and N in New Zealand pastures. In. *Agriculture, Ecosystems and Environment*. 2014,vol. 184, s. 67-75.
- [1] RUTLEDGE, S., MUDGE, P.L., WALLACE, D.F., WALL, A.M., SCHIPPER, L.A. CO<sub>2</sub>emissions following cultivation of a temperate permanent pasture. In. *Agriculture, Ecosystems and Environment* . 2014, vol. 184, s. 21-33.

[…]


- **Barančíková, G., Senesi, N., Brunetti, G.**: Chemical and spectroscopic characterization of humic acids isolated from different Slovak soil types. *Geoderma*, Vol. 781 (1997), p. 251 - 266. **CC (IF = 4,03)**
[BARANČÍKOVÁ Gabriela 40%]
- **Barančíková, G.**: Návrh účelovej kategorizácie poľnohospodárskych pôd Slovenska z hľadiska ich citlivosti k znečisteniu ťažkými kovmi. *Rostlinná Výroba*, Vol. 44, č.3 (1998), p. 117-122. **CC (IF = 1,03)**
[BARANČÍKOVÁ Gabriela 100%]
- **Barančíková, G.**: Changes of humic acids structure on selected key monitoring localities of arable soils. *Rostlinná Výroba*, Vol. 48, č.1 (2002), p. 40-44. **CC (IF = 1,03)**
[BARANČÍKOVÁ Gabriela 100%]
- Wilcke, W., Krauss, M., **Barančíková, G.**: Persistent organic pollutant concentrations in air-and freeze-dried compared to field-fresh extracted soil samples of an eastern Slovak deposition gradient. *Journal of Plant Nutrition and Soil Science*, Vol. 166 (2003), p. 93-10. **CC (IF = 2,1)**
[BARANČÍKOVÁ Gabriela 30%]
- **Barančíková, G., Madaras, M., Rybár, O.**: Crop Contamination by Selected Trace Elements. *Journal of Soil and Sediment*, Vol. 4 (2004), p. 37-42. **CC (IF = 2,5)**
[BARANČÍKOVÁ Gabriela 40%]
- Dercová K., Sejáková Z., Skokanová, M., **Barančíková G., Makovníková, J.**: Potential use of organomineral complex (OMC) for bioremediation of pentachlorophenol (PCP) in soil. *International Biodeterioration and Biodegradation*, Vol. 58, No. 3-4 (2006), p. 248-153. **CC (IF = 2,96)**
[BARANČÍKOVÁ Gabriela 20%]
- Dercová, K., Sejáková, Z., Skokanová, M., **Barančíková, G., Makovníková, J.**: Bioremediation of soil contaminated with pentachlorophenol (PCP) using humic acids bound on zeolite. *Chemosphere*, Vol. 66 (2007), p. 783-790. **CC (IF = 4,208)**
[BARANČÍKOVÁ Gabriela 20%]
- Makovníková, J., **Barančíková, G., Pálka, B.**: Approach to the assessment of transport risk of inorganic contamination on the immobilisation capability of soil. *Plant Soil Envir.*, Vol. 53 (2007), p. 365-373. **CC (IF = 1,225)**
[BARANČÍKOVÁ Gabriela 35%]
- Makovníková, J., **Barančíková, G.**, 2009: Assessment of transport risk of cadmium and lead on the basis of immobilisation capability of soil. *Soil and Water Research*, Vol. 4, č.1 (2009), p. 10-16. **CC (IF = 0,93)**
[BARANČÍKOVÁ Gabriela 50%]
- van Wesemael, B., Paustian, K., Meersmans, J., Goidts, E., **Barančíková, G., Easter, M.**: Agricultural management explains historic changes in regional soil carbon stocks. *PNAS*, Vol. 107, No.33 (2010), p. 14926-14930. **CC (IF = 9,3)**
[BARANČÍKOVÁ Gabriela 20%]
- **Barančíková, G., Halás, J., Gutteková, M., Makovníková, J., Nováková, M., Skalský, R., Tarasovičová, Z.**: Application of RothC model to predict soil organic carbon stock on agricultural soils of Slovakia. *Soil and Water Research*, Vol. 5, No.1 (2010), p. 1-9. **CC (IF = 0,93)**
[BARANČÍKOVÁ Gabriela 30%]

- **Barančíková, G.**, Makovníková, J., Skalský, R., Tarasovičová, Z. Nováková, M., Halás, J., Gutteková, M., Koco, Š., 2012: Simulation of soil organic carbon changes in Slovak arable land and their environmental aspects. *Soil and Water Research*, Vol. 7., No.2 (2012), p. 45-51. **CC (IF = 0,93)**
[BARANČÍKOVÁ Gabriela 30%]
- Pospíšilová, L., Komínková, M., Zítka, O., Kizek, R., **Barančíková, G.**, Litavec, T., Lošák, T., Hlušek, J., Martensson, A., Liptaj, T.: Fate of humic acids isolated from natural humic substances. *Acta Agriculturae Scandinavica, Section B — Soil & Plant Science*, Vol. 65, No. 6 (2015), p. 517-528. **CC (IF = 0,646)**
[BARANČÍKOVÁ Gabriela 10%]
- Tobiášová, E., **Barančíková, G.**, Gomoryová, E., Makovníková, J., Skalský, R., Halas, J., Koco, Š., Tarasovičová, Z., Takáč, J., Špaňo, M.: Labile forms of carbon and soil aggregates. *Soil and Water Research*, Vol.11, No.4 (2016) p. 259-266. **CC (IF = 0,93)**
[BARANČÍKOVÁ Gabriela 10%]
- Tobiášová, E., **Barančíková, G.**, Gomoryová, E., Debska, B., Banach-Szott, M., 2017: Humus substances and soil aggregates in the soils with different texture. *Soil and Water Research*, Vol.13, No.1 (2018) p.44-50. **CC (IF = 0,93)**
[BARANČÍKOVÁ Gabriela 20%]
- **Barančíková, G.**, Jarzykiewicz, M., Gömöryová, E., Tobiášová, E., Litavec, T. . *Journal of Soils and Sediments* (2018). <https://doi.org/10.1007/s11368-018-1942-2> **CC (IF = 2,5)**
[BARANČÍKOVÁ Gabriela 30%]

V Košiciach, 27.4.2018

Spracovala

.....

RNDr. Gabriela Barančíková, CSc