Oponentský posudok habilitačnej práce

RNDr. Gabriely Barančíkovej, PhD.

Inaktivácia kontaminantov v pôdnom prostredí

Oponentský posudok som vypracovala na základe menovania za oponentku, listom od prof. Ing. Vincenta Kvočáka, PhD., dekana Stavebnej Technickej univerzity v Košiciach zo dňa 21.06.2018, v zmysle Vyhlášky MŠ SR č. 6/2005 Z.z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov alebo umelecko-pedagogických titulov docent a profesor.

Pôdy znečistené polutantami anorganického ale aj organického charakteru, predstavujú potenciálne riziko kontaminácie potravného reťazca a zásob podzemnej vody. Mnohé parametre pôdneho systému dokážu veľmi efektívne imobilizovať anorganické kontaminanty a podieľať sa aj na rozkladných procesoch v prípade organických kontaminantov. Tému habilitačnej práce zameranú na štúdium prirodzenej retenčnej schopnosti rôznych typov pôd pre vybrané organické a anorganické kontaminanty v závislosti od vybraných pôdnych parametrov, ako aj návrh postupu pre intenzifikáciu týchto vlastností pokladám za veľmi aktuálnu.

Predložená habilitačná práca podáva prehľad výsledkov výskumu habilitantky zamerané na sorpciu a desorpciu ťažkých kovov predovšetkým kadmia a medi, ale aj organických kontaminantov, predovšetkým polychlórovaných bifenylov a pentachlórofenolu na rôzne pôdne typy. Súčasťou experimentov bolo aj využitie augmentovaných mikroorganizmov pri biodegradácii polychlórovaných bifenylov a pentachlórofenolu.

V úvode habilitačnej práce sú formulované čiastkové ciele zamerané na štúdium pôdnych parametrov ovplyvňujúcich inaktiváciu hodnotených kontaminantov za účelom vypracovania kategorizácie pôd z hľadiska imobilizácie anorganických a organických kontaminantov a tiež kategorizáciu pôd z hľadiska transformácie organických kontaminantov.

Habilitačná práca je zostavená ako komentovaný súbor vedeckých prác habilitantky usporiadaných do logického celku. V prílohách je uvedených 27 publikovaných prác autorky, z ktorých 10 sú karentované časopisy a 4 časopisy registrované v databáze SCOPUS. Priložený komentár je v druhej kapitole zameraný na všeobecnú charakteristiku vybraných anorganických (najmä ťažké kovy) a organických kontaminantov (napr. PCB, PAU a pod.), zdroje kontaminácie a formy ich výskytu v pôdach.

Anorganické kontaminanty na rozdiel od organických sú nedegradovateľné a preto ich imobilizácia je založená na zmene ich transportných vlastností. Habilitantka prezentuje výsledky výskumu zamerané na štúdium vplyvu obsahu a zloženia humínových kyselín v rôznych druhoch pôd na imobilizáciu vybraných ťažkých kovov (Cu a Cd). Výskumy týkajúce sa chovania ťažkých kovov v pôdnom ekosystéme vyústili do návrhu účelovej kategorizácie poľnohospodárskych pôd z hľadiska ich citlivosti k ťažkým kovom, pričom by sa mali brať do úvahy nielen celkové množstvo ťažkých kovov v pôde, ale aj pôdne parametre, ktoré ovplyvňujú ich mobilitu v pôde, ktorá môže zvyšovať riziko kontaminácie rastlinnej produkcie.

Biodegradácia sa častejšie uplatňuje pri organických polutantoch. Habilitantka v práci popisuje výsledky štúdia degradácie PCB v rôznych pôdnych typoch inokulovaných bakteriálnym kmeňom *Alcaligenes xylosoxidans*. Z výsledkov vyplynulo, že správne pochopenie fyzikálno-chemických, ako aj biologických faktorov, ktoré kontrolujú rýchlosť degradácie PCB v pôdach je mimoriadne dôležité pre vývoj úspešných in situ bioremediačných metód a môže poskytnúť náhľad na faktory, ktoré sú dôležité pre prežitie a aktivitu mikroorganizmov, ktoré majú potenciál rozkladať PCB.

Dôležitým vedeckým výstupom prezentovaných výsledkov je zistenie, že humínové kyseliny s vyšším stupňom humifikácie, s vysokým stupňom aromaticity a vysokým obsahom karboxylových skupín sa zúčastňujú na väzbách a interakciách s organickými aj anorganickými kontaminantami a môžu prispievať k znižovaniu toxicity kontaminantov v pôde.

Pôda, okrem produkčných funkcií plní aj mnohé environmentálne funkcie. Pri hodnotení pôdnych funkcií zohráva významnú úlohu inaktívacia toxických, resp. potenciálne toxických látok v pôdnom prostredí. Získané dlhoročné poznatky a výsledky vyústili do návrhu Indexu environmentálneho potenciálu pôd (IEPP)

Habilitačná práca je vypracovaná na veľmi dobrej vedeckej úrovni. Prináša veľké množstvo nových vedeckých poznatkov a údajov z oblasti správania sa anorganických a organických kontaminantov v pôde. Precízna a zrozumiteľná forma spracovania potvrdzuje aj pedagogické schopnosti autorky.

Otázky do diskusie:

1. Z výsledkov habilitačnej práce vyplynulo, že obsah kontaminantov v pôde nemusí predstavovať riziko kontaminácie potravného reťazca. Viete si predstaviť reálne zavedenie týchto poznatkov do našich právnych predpisov?

Závěrečné hodnotenie

RNDr. Gabriela Barančíková, PhD. vo svojej habilitačnej práci prezentuje výsledky výskumu, ktoré sú prínosom pre vedný odbor Environmentálne inžinierstvo a sú využiteľné pre skvalitnenie výučby environmentálnych predmetov na vysokých školách. Na základe posudzovanej habilitačnej práce konštatujem, že RNDr. Gabriela Barančíková, PhD. splnila uvedené ciele habilitačnej práce v plnom rozsahu a preukázala plnenie kritérií na udelenie hodnosti docent.

Z uvedených dôvodov, v zmysle vyhlášky č. MŠ SR č. 6/2005 Z.z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov alebo umelecko-pedagogických titulov docent a profesor v znení vyhlášky č. 457/2012 Z. z. o habilitácii docentov a vymenúvaní profesorov, odporúčam prijať prácu RNDr. Gabriely Barančíkovej, PhD. pre habilitačné konanie vo vednom odbore: 4.3.2 Environmentálne inžinierstvo.

V Košiciach 06.09.2018

prof. RNDr. Magdaléna Bálintová, PhD.